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前  言 

我國自民國 57年實施九年國民教育迄今已屆 50年，隨著社經環境變

遷，人口結構改變，尤其生育率劇減，對各階段之學生生源及教育環境品

質的衝擊正逐漸顯現。為了解決現階段城鄉發展差異、資源不均、升學壓

力、經社環境快速轉變、少子女化衝擊等諸多教育困境，並加強國家人力

素質的提升，政府陸續朝規劃入學方式、劃分就學區、實施高級中等學校

免學費政策、推動高級中等學校優質化及均質化、落實國中教學正常化、

適性輔導及品質提升等方向進行，以推動十二年國民基本教育，自 103年

8月 1日正式上路後，仍持續精進調整政策，期達到紓緩國中學生升學壓

力，促進國中教學正常化，建構優質的國民基本教育。 

為持續掌握教育發展變化，從 100年開始本處運用內政部、國發會與

本部各項相關資料，參照近年就學流失率，運用統計方法逐年推估未來 11

學年高級中等教育學生數；自 103年起，高級中等教育推估期間延長為 16

年與國民教育階段學生推估之年數一致，俾利各界參考比較。 

本（108）年推估未來 16學年（108至 123學年度）高級中等教育之

學生總數與各年級男女學生數，冀本推估結果能對整體教育規劃有所助益，

惟方法及內容或有不周之處，尚祈各界先進不吝賜教，俾作為將來改進之

南針。 
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第一章 緒論 

 研究動機與目的 

教育統計若僅侷限於當年度資料之蒐集分析，以及歷年度資料之維

護、儲存，其結果充其量只是不斷累積資料量而已，因此期藉由運用各

項次級資料進行各級教育學生人數中長期預測工作，以擴展應用面，充

分提供推行教育決策時所需之重要參據。 

本報告以歷年國中 9年級學生數資料為基礎，配合各年之國中 9年

級學生進入高級中等教育1階段及其各年級之流失率，推估未來 16 年

（108至 123學年度）內高級中等教育學生數及畢業生數，俾利進行整

體國民教育資源之規劃與分配，預示生源減少對中等乃至高等教育可能

衍生之影響。 

 研究範圍與對象 

一、 研究範圍：臺閩地區。 

二、 研究對象：高級中等教育階段學生及畢業生人數。 

三、 研究內容：未來 16 年（108 至 123 學年度）高級中等教育階段

各年級男女學生數及畢業生人數之推估。 

第二章 推估過程 

 資料來源與基本假設 

一、 資料來源 

(一)  教育部臺閩地區國民中學歷年 9年級學生數及畢業生（含修業

生）數。 

(二)  教育部臺閩地區高級中等教育歷年各年級男女學生數。 

(三)  教育部推估 108~123學年度國民教育階段學生人數2。 

二、 基本假設 

(一)  未來 16 年（108 至 123 學年度）國中 9 年級學生進入高級中

                                                 
1 本分析之高級中等教育係指高級中等以上學校依高級中等教育法所辦理各學程(普通科、專業群科、  

綜合高中、實用技能學程及進修部)、五專前 3 年及七年一貫制之前 3 年。 
2 資料來源包含國家發展委員會及內政部相關資料。 

1

http://www.edu.tw/files/site_content/B0013/100basicstudent.pdf


 

 

等教育階段之修正率，均維持過去 3年來之平均數。 

(二)  未來 16 年（108 至 123 學年度）高級中等教育各年級男女學

生數之修正率，均維持過去 3年來之平均數。 

 名詞定義 

一、 平均修正率 

(一) 由於高級中等教育非屬義務教育，部分國中應屆畢（修）業生

因生涯規劃、家庭、經濟、健康或國際間流動等因素，並未於

畢業後隨即進入國內高級中等教育體系，亦有部分國中非應屆

畢（修）業生於畢業數年後回流教育體系，部分學子因志趣、

家庭、經濟、健康、遷居或配合家長調職等因素於在學中辦理

休學或主動放棄學籍，而休學、學籍喪失（廢止）學子常因復

學、轉學再度回歸教育體系，另部分學子會基於自我期許而選

擇重讀，故國中階段邁入高級中等教育階段，及各年級學生數

相對於上學年較低一個年級的學生數間，難免會有學生流失或

回流現象，為掌握學生流動的影響，我們計算下列各項「平均

修正率」，作為預測作業之修正參數。 

(二)  高級中等教育 1年級之平均修正率：「平均修正率」係以近 3學

年 1 年級學生數除以其相對生源之近 3 學年國中 9 年級學生數

為基礎，由於社經環境變遷等因素，無法完整納入考量，因此

參酌往年預測值與實際值之差距幅度，選取調整係數 r 予平均

修正率適度修正，107學年之平均修正率公式如下： 

 

國民中學 9年級學生進入高級中等教育 1年級之平均修正率=
∑ 學年度高級中等教育1年級學生數107
105

∑ 學年度國民中學9年級學生數106
104

− 𝑟 

 

(三) 各年級生及畢業生之平均修正率：每隔一年（例如 1 年級學生

升 2年級，或 2年級學生升 3年級），會學生流失或增加現象；

因此我們以近 3 學年（如 107 學年係應用 105 至 107 學年度學

生人數）統計資料計算其「平均修正率」，嗣後進行預測作業時

作為修正之參數。 
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相關定義如下： 

 

高級中等教育𝑛年級升𝑛 + 1年級之平均修正率=
∑ 學年度𝑛 + 1年級學生數107
105

∑ 學年度𝑛年級學生數106
104

 

 

【註：104 學年度之 1 年級學生至 105學年度時升為 2年級，故上式中，

分子分母之時間區段起點及終點會各有學年之落差，但皆含括 3

個學年度。】 

 

 

高級中等教育畢業生之平均修正率=
∑ 學年度畢業生數106
104

∑ 學年度將屆畢業之學生數106
104

− 𝑟 

 

【註：將屆畢業之學生數係包含 3、4年級及延修生；r為調整係數，因

社經環境變遷等因素，無法完整納入考量，致參考往年預測值與

實際值之差距幅度，予於適度修正。】  
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 推估流程 

一、 彙整近 6 年高級中等教育 1 至 3 各年級、國中 9 年級之男女學

生數以及國中男女畢（修）業生數等資料。(詳見第四章之表 1、

2、3) 

二、 由「108~123 學年度國民教育階段學生人數預測分析報告」，取

得未來 16 年國中 9 年級男女學生數及男女畢（修）業生預估數

等資料。 

三、 本報告中當學年度之高級中等教育 1 年級男女學生數，應用上

學年度國中 9 年級男女學生數及過去 3 年國中 9 年級學生進入

高級中等教育階段之「平均修正率」逐年計算而得。(詳見第四

章之表 4) 

四、 本報告中當學年度之高級中等教育各年級男女學生數，應用上學

年度相對低一個年級之男女學生數及過去 3 年高級中等教育年

級別男女學生數計算學生之「平均修正率」逐年計算而得。(詳

見第四章之表 4) 

五、 依據上述之「平均修正率」，逐年推計 108 至 123 學年度高級中

等教育各年級之男女學生數及畢業生數。 
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第三章 預測結果 

一、 106學年國中畢業生數近 23萬人，較上學年減少 1萬 2千餘人；

近 6年間（101~106學年），國中畢業生數由 28.9萬人減至 23.0

萬人，平均年減 4.5%。（圖 1、表 1） 

受生育率逐年下降影響，國中新生數自99學年起開始銳減，

106 學年國中畢業生數3已降至 22 萬 9,672 人，較上學年 24 萬

2,345人，減少 1萬 2,673人或減 5.2%；觀察近 6年國中畢業生

數，由 101學年之 28萬 8,921人減為 106學年之 22萬 9,672人，

平均每年減少 4.5%，累計減幅達 2成 1。 

二、 預測 107學年以後至 123學年國中畢業生數將減少 3萬 9千人，

平均年減 2千人或減 1.3%。（圖 1、表 1） 

預測 107 學年國中畢業生數為 21 萬 4,320 人，較上學年減

少 1 萬 5,352 人，至 123 學年降至 17 萬 5,013 人，較 107 學年

減 3.9萬人，平均年減 2,457人或 1.3%。 

三、 107 學年高級中等教育 1 年級學生數 23.9 萬人；全體學生總數

74.6萬人，較上學年減少 5萬 1千餘人。（圖 2、表 2） 

少子女化效應自 102 學年起開始擴及高級中等教育，高一

學生數隨之明顯下滑，107學年高一學生數持續降至 23萬 9,257

人，較上學年再減 1萬 3,539人；生源減少，加上屬龍生肖之 106

學年高三學生畢業影響，全體學生總數由 79 萬 7,285 人減至 74

萬 5,669人，減幅達 6.5%。 

四、 預測 108 學年高級中等教育 1 年級學生數將減至 22.4 萬人，較

上學年續減 1.5 萬人；全體學生總數降至 70 萬人以下，較上學

年減少 5.6萬人。（圖 2、表 2） 

108學年高級中等教育 1年級學生數受生育率下降影響，預

估將減至 22 萬 4,061 人，較上學年減少 1 萬 5 千人；以全體學

生總數觀察，預測 108 學年起學生總數將降至 70 萬人以下，為

                                                 
3 國中畢業生數自 100學年起含計修業生。 
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68萬 9,433人，預計較上學年減少 5萬 6,236人。 

五、 預測 108~123 學年高級中等教育 1 年級學生數平均年減 2 千餘

人，年減幅約 1.2%；全體學生總數將減少 13.2 萬人，降幅達

19.1%。（圖 1~2及表 2） 

由於少子女化影響，預測 108 學年高級中等教育 1 年級學

生數為 22萬 4,061人，往後推計，逐年遞減至 114學年之 18萬

2,155 人低點，116 學年則因龍年效應，反轉回升至 22 萬 3,393

人，嗣後預估自 118 學年之 20 萬 7,786 人遞減至 123 學年之 18

萬 6,353 人規模，綜計預估 15 年間將減少 3 萬 7 千餘人，平均

年減 2千餘人或減 1.2%。 

全體在校生部分，108學年預估減為 68萬 9,433人，並逐年

下滑至 115學年之 55萬 1,129人谷底，116至 118學年間則因龍

年效應致各年級學生數增減互抵，學生總數將由 57 萬 5,623 人

回升至 62萬 7,951人，其後因少子女化效應續發酵，預計於 123

學年學生規模將減至 55 萬 7,735 人。108~123 學年間全體學生

數預測將減少 13萬 1,698人，減幅達 19.1%。 

六、106學年高級中等教育畢業生數為 25.8萬人，預測 107~123學年

減少 6.8萬人，約減 2成 8。（圖 1~2及表 2） 

受龍年入學潮影響，106 學年高級中等教育畢業生 25 萬

7,677人，雖較上學年小幅增加 8,861人（增幅 3.6%），惟依在學

生消長趨勢推測，預估畢業生數將由 107 學年 24 萬 5,769 人降

至 123學年 17萬 8,068人，共減少 6萬 7,701人或減 2成 8。 
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第四章 統計圖表
　　一、統計圖

   15

   17

   19

   21

   23

   25

   27

   29

   31

   33

   35

94 96 98 100 102 104 106 108 110 112 114 116 118 120 122

萬人

學年

圖1. 94~123學年國中畢業生數及高級中等

教育階段1年級學生數

國中畢業生數 實際(107學年以前)

與預估(108學年以後)

1年級學生數

103學年

國中畢業生數

28.7萬人

113學年

國中畢業生數

17.4萬人

114學年

高級中等教育階段

1年級學生數

18.2萬人

99學年

國中畢業生數

31.7萬人

102學年

國中畢業生數

27.2萬人

107學年

國中畢業生數

21.4萬人

103學年

高級中等教育階段

1年級學生數

28.4萬人

104學年

高級中等教育階段

1年級學生數

29.4萬人

108學年

高級中等教育階段

1年級學生數

22.4萬人
123學年

高級中等教育階段

1年級學生數

18.6萬人

123學年

國中畢業生數

17.5萬人

註：1.國中畢業生數自100學年起含計修業生數。

2.高級中等教育1年級學生數與國中畢業生之差距係因非應屆國中畢業生回流、舊

生復學或重讀、臺商子女返臺及境外生來臺就讀等因素所致。
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圖2. 94~123學年高級中等教育階段

學生總數之變動
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  二、統計表

單位：人

計 男 女 計 男 女 總計 男 女

94 951,202 496,443 454,759 316,011 165,543 150,468 314,528 164,679 149,849

95 952,344 496,262 456,082 314,944 164,459 150,485 314,010 163,796 150,214

96 953,277 495,474 457,803 318,907 165,737 153,170 317,975 165,381 152,594

97 951,976 494,875 457,101 316,919 165,086 151,833 316,080 164,226 151,854

98 948,534 493,111 455,423 316,540 164,165 152,375 315,798 163,519 152,279

99 919,802 478,868 440,934 317,758 165,203 152,555 316,906 164,847 152,059

100 873,226 454,815 418,411 313,610 163,331 150,279 314,233 163,849 150,384

101 844,884 440,711 404,173 287,861 149,952 137,909 288,921 150,528 138,393

102 831,925 433,967 397,958 271,307 141,271 130,036 271,602 141,491 130,111

103 803,233 419,415 383,818 285,341 149,238 136,103 286,595 150,194 136,401

104 747,724 390,473 357,251 274,916 143,251 131,665 274,752 143,098 131,654

105 687,212 359,949 327,263 242,404 126,577 115,827 242,345 126,461 115,884

106 653,273 341,965 311,308 229,786 120,180 109,606 229,672 120,153 109,519

107 624,407 326,861 297,546 214,416 112,807 101,609 214,320 112,723 101,597

108 608,424 317,487 290,937 208,560 108,601 99,959 208,465 108,515 99,950

109 597,520 312,331 285,189 201,051 105,219 95,832 200,955 105,134 95,821

110 587,593 306,634 280,959 198,438 103,437 95,001 198,345 103,356 94,989

111 563,451 294,074 269,377 197,661 103,447 94,214 197,568 103,365 94,203

112 548,101 285,182 262,919 191,129 99,521 91,608 191,043 99,444 91,599

113 570,795 296,234 274,561 174,319 90,894 83,425 174,233 90,819 83,414

114 608,546 315,150 293,396 182,308 94,555 87,753 182,220 94,478 87,742

115 625,089 323,342 301,747 213,788 110,549 103,239 213,689 110,459 103,230

116 622,023 322,014 300,009 212,045 109,800 102,245 211,938 109,704 102,234

117 617,227 319,783 297,444 198,853 102,756 96,097 198,749 102,663 96,086

118 614,648 318,540 296,108 210,722 109,223 101,499 210,613 109,123 101,490

119 583,862 302,485 281,377 207,254 107,573 99,681 207,149 107,477 99,672

120 554,936 287,167 267,769 196,302 101,529 94,773 196,202 101,439 94,763

121 533,731 276,279 257,452 179,977 93,189 86,788 179,887 93,108 86,779

122 527,210 272,881 254,329 178,341 92,257 86,084 178,256 92,180 86,076

123 520,695 269,571 251,124 175,096 90,640 84,456 175,013 90,564 84,449

說明：
備註：

表1. 各學年度國中學生數實際統計及預測值－按年級及性別分

學年度

雙實線以下淺綠色背景區為推（預）估數。
國中畢業生數自100學年起含計修業生數。

9年級生總計 畢業生
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單位：人；%

較上學年

增減人數

較上學年

增減率

較上學年

增減人數

較上學年

增減率

94 940,676 16,991 1.8 336,576 5,618 1.7

95 945,801 5,125 0.5 331,864 -4,712 -1.4

96 949,968 4,167 0.4 331,800 -64 -0.0

97 950,123 155 0.0 334,112 2,312 0.7

98 953,895 3,772 0.4 331,746 -2,366 -0.7

99 955,981 2,086 0.2 333,629 1,883 0.6

100 954,176 -1,805 -0.2 333,629 - -

101 947,632 -6,544 -0.7 328,063 -5,566 -1.7

102 917,122 -30,510 -3.2 302,070 -25,993 -7.9

103 873,159 -43,963 -4.8 284,079 -17,991 -6.0

104 846,051 -27,108 -3.1 294,080 10,001 3.5

105 829,313 -16,738 -2.0 284,158 -9,922 -3.4

106 797,285 -32,028 -3.9 252,796 -31,362 -11.0

107 745,669 -51,616 -6.5 239,257 -13,539 -5.4

108 689,433 -56,236 -7.5 224,061 -15,196 -6.4

109 655,903 -33,530 -4.9 217,935 -6,126 -2.7

110 627,611 -28,292 -4.3 210,091 -7,844 -3.6

111 611,660 -15,951 -2.5 207,358 -2,733 -1.3

112 600,903 -10,757 -1.8 206,549 -809 -0.4

113 590,721 -10,182 -1.7 199,720 -6,829 -3.3

114 565,870 -24,851 -4.2 182,155 -17,565 -8.8

115 551,129 -14,741 -2.6 190,501 8,346 4.6

116 575,623 24,494 4.4 223,393 32,892 17.3

117 612,852 37,229 6.5 221,572 -1,821 -0.8

118 627,951 15,099 2.5 207,786 -13,786 -6.2

119 625,716 -2,235 -0.4 220,190 12,404 6.0

120 621,106 -4,610 -0.7 216,567 -3,623 -1.6

121 617,626 -3,480 -0.6 205,121 -11,446 -5.3

122 586,366 -31,260 -5.1 188,063 -17,058 -8.3

123 557,735 -28,631 -4.9 186,353 -1,710 -0.9

說明： 1.雙實線以下淺綠色背景區為預測數。
2.雙實線以下推估數包含高級中等教育各學制（普通科、綜合高中、專業群(職業)科、

   實用技能學程、進修部(學校)及五專前3年及七年一貫制之前3年）。

表2. 各學年度高級中等教育學生人數實際統計及預測值－按年級別分（1/2）

學年度 總計 1年級

10



單位：人；%

較上學年

增減人數

較上學年

增減率

94 307,165 292,510 4,425 284,554 7,583 2.7

95 312,908 296,666 4,363 287,834 3,280 1.2

96 310,041 303,473 4,654 295,195 7,361 2.6

97 311,435 300,317 4,259 292,969 -2,226 -0.8

98 315,876 302,343 3,930 295,213 2,244 0.8

99 313,966 306,942 1,444 298,318 3,105 1.1

100 314,598 304,640 1,309 295,558 -2,760 -0.9

101 313,973 304,167 1,429 295,107 -451 -0.2

102 309,492 304,098 1,462 294,238 -869 -0.3

103 286,978 300,563 1,539 290,219 -4,019 -1.4

104 270,866 279,620 1,485 266,892 -23,327 -8.0

105 280,581 263,344 1,230 248,816 -18,076 -6.8

106 270,245 273,068 1,176 257,677 8,861 3.6

107 241,293 263,223 1,896 245,769 -11,908 -4.6

108 228,465 235,083 1,824 219,593 -26,176 -10.7

109 213,699 222,673 1,596 208,041 -11,552 -5.3

110 207,885 208,142 1,493 194,361 -13,680 -6.6

111 200,390 202,492 1,420 189,134 -5,227 -2.7

112 197,794 195,185 1,375 182,287 -6,847 -3.6

113 197,011 192,661 1,329 179,948 -2,339 -1.3

114 190,511 191,894 1,310 179,212 -736 -0.4

115 173,753 185,568 1,307 173,327 -5,885 -3.3

116 181,726 169,243 1,261 158,073 -15,254 -8.8

117 213,113 177,016 1,151 165,354 7,281 4.6

118 211,372 207,592 1,201 193,931 28,577 17.3

119 198,226 205,895 1,405 192,339 -1,592 -0.8

120 210,051 193,092 1,396 180,389 -11,950 -6.2

121 206,591 204,607 1,307 191,131 10,742 6.0

122 195,681 201,235 1,387 187,975 -3,156 -1.7

123 179,405 190,612 1,365 178,068 -9,907 -5.3

表2. 各學年度高級中等教育學生人數實際統計及預測值－按年級別分（2/2）

3年級 畢業生2年級 4年級&延修生學年度
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單位：人

計 男 女 男 女 男 女

94 940,676 486,339 454,337 176,839 159,737 157,893 149,272

95 945,801 491,102 454,699 175,259 156,605 161,578 151,330

96 949,968 494,776 455,192 175,087 156,713 160,966 149,075

97 950,123 494,585 455,538 175,221 158,891 161,684 149,751

98 953,895 496,342 457,553 174,265 157,481 163,533 152,343

99 955,981 495,634 460,347 174,455 159,174 162,551 151,415

100 954,176 493,932 460,244 174,789 158,840 162,068 152,530

101 947,632 489,942 457,690 172,400 155,663 161,483 152,490

102 917,122 474,802 442,320 158,871 143,199 159,999 149,493

103 873,159 452,907 420,252 149,204 134,875 148,571 138,407

104 846,051 439,568 406,483 154,323 139,757 140,270 130,596

105 829,313 430,132 399,181 148,398 135,760 145,361 135,220

106 797,285 413,373 383,912 132,560 120,236 139,255 130,990

107 745,669 386,714 358,955 125,422 113,835 124,847 116,446

108 689,433 358,845 330,588 118,219 105,842 118,295 110,170

109 655,903 341,023 314,880 113,812 104,123 111,320 102,379

110 627,611 326,391 301,220 110,267 99,824 107,169 100,716

111 611,660 317,114 294,546 108,400 98,958 103,832 96,558

112 600,903 312,092 288,811 108,410 98,139 102,073 95,721

113 590,721 306,253 284,468 104,296 95,424 102,083 94,928

114 565,870 293,332 272,538 95,255 86,900 98,209 92,302

115 551,129 284,902 266,227 99,092 91,409 89,696 84,057

116 575,623 296,990 278,633 115,853 107,540 93,308 88,418

117 612,852 315,410 297,442 115,068 106,504 109,092 104,021

118 627,951 322,615 305,336 107,686 100,100 108,352 103,020

119 625,716 321,872 303,844 114,463 105,727 101,401 96,825

120 621,106 319,783 301,323 112,734 103,833 107,783 102,268

121 617,626 317,939 299,687 106,400 98,721 106,155 100,436

122 586,366 301,716 284,650 97,660 90,403 100,190 95,491

123 557,735 286,715 271,020 96,683 89,670 91,960 87,445

說明：
2.雙實線以下推估數包含高級中等教育各學制（普通科、綜合高中、專業群(職業)科、

   實用技能學程、進修部(學校)及五專前3年及七年一貫制之前3年）。

1.雙實線以下淺綠色背景區為預測數。

總計 1年級 2年級

表3. 各學年度高級中等教育學生人數實際統計及預測值－按年級及性別分（1/2）

學年度
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單位：人

男 女 男 女 總計 男 女

94 148,560 143,950 3,047 1,378 284,554 143,337 141,217

95 151,283 145,383 2,982 1,381 287,834 145,376 142,458

96 155,526 147,947 3,197 1,457 295,195 149,915 145,280

97 154,750 145,567 2,930 1,329 292,969 149,703 143,266

98 155,754 146,589 2,790 1,140 295,213 150,954 144,259

99 157,709 149,233 919 525 298,318 151,857 146,461

100 156,330 148,310 745 564 295,558 149,986 145,572

101 155,172 148,995 887 542 295,107 148,767 146,340

102 155,001 149,097 931 531 294,238 148,109 146,129

103 154,144 146,419 988 551 290,219 146,766 143,453

104 143,963 135,657 1,012 473 266,892 134,775 132,117

105 135,462 127,882 911 319 248,816 125,059 123,757

106 140,680 132,388 878 298 257,677 129,828 127,849

107 135,062 128,161 1,383 513 245,769 123,128 122,641

108 121,003 114,080 1,328 496 219,593 110,398 109,195

109 114,722 107,951 1,169 427 208,041 104,699 103,342

110 107,862 100,280 1,093 400 194,361 98,385 95,976

111 103,840 98,652 1,042 378 189,134 94,716 94,418

112 100,606 94,579 1,003 372 182,287 91,767 90,520

113 98,902 93,759 972 357 179,948 90,213 89,735

114 98,912 92,982 956 354 179,212 90,221 88,991

115 95,158 90,410 956 351 173,327 86,797 86,530

116 86,909 82,334 920 341 158,073 79,273 78,800

117 90,410 86,606 840 311 165,354 82,466 82,888

118 105,703 101,889 874 327 193,931 96,415 97,516

119 104,987 100,908 1,021 384 192,339 95,762 96,577

120 98,251 94,841 1,015 381 180,389 89,619 90,770

121 104,435 100,172 949 358 191,131 95,259 95,872

122 102,857 98,378 1,009 378 187,975 93,820 94,155

123 97,078 93,534 994 371 178,068 88,549 89,519

3年級

表3. 各學年度高級中等教育學生人數實際統計及預測值－按年級及性別分（2/2）

學年度

畢業生4年級&延修生
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(一)學生數

男 女 男 女 男 女 男 女 男 女 男 女

94 165,543 150,468 176,839 159,737 157,893 149,272 148,560 143,950 3,047 1,378 143,337 141,217

95 164,459 150,485 175,259 156,605 161,578 151,330 151,283 145,383 2,982 1,381 145,376 142,458

96 165,737 153,170 175,087 156,713 160,966 149,075 155,526 147,947 3,197 1,457 149,915 145,280

97 165,086 151,833 175,221 158,891 161,684 149,751 154,750 145,567 2,930 1,329 149,703 143,266

98 164,165 152,375 174,265 157,481 163,533 152,343 155,754 146,589 2,790 1,140 150,954 144,259

99 165,203 152,555 174,455 159,174 162,551 151,415 157,709 149,233 919 525 151,857 146,461

100 163,331 150,279 174,789 158,840 162,068 152,530 156,330 148,310 745 564 149,986 145,572

101 149,952 137,909 172,400 155,663 161,483 152,490 155,172 148,995 887 542 148,767 146,340

102 141,271 130,036 158,871 143,199 159,999 149,493 155,001 149,097 931 531 148,109 146,129

103 149,238 136,103 149,204 134,875 148,571 138,407 154,144 146,419 988 551 146,766 143,453

104 143,251 131,665 154,323 139,757 140,270 130,596 143,963 135,657 1,012 473 134,775 132,117

105 126,577 115,827 148,398 135,760 145,361 135,220 135,462 127,882 911 319 125,059 123,757

106 120,180 109,606 132,560 120,236 139,255 130,990 140,680 132,388 878 298 129,828 127,849

107 112,807 101,609 125,422 113,835 124,847 116,446 135,062 128,161 1,383 513

(二)平均流失率

男 女 男 女 男 女 男 女 男 女

修正率 1.0430 1.0367 0.9407 0.9669 0.9678 0.9789 0.0098 0.0039 0.9114 0.9565

流失率 -0.0430 -0.0367 0.0593 0.0331 0.0322 0.0211 0.9902 0.9961 0.0886 0.0435

單位：人

畢業生

學年度

國中9年級進入高

級中等教育1年級
1年級升2年級 2年級升3年級

3年級升

4年級&延修生

學年度

說明：1.流失率 ＝ 1－修正率

　　　2.國民中學9年級學生進入高級中等教育1年級修正率=(105~107學年高級中等教育1年級

               學生數總計÷104~106學年國中9年級學生數總計)- r；r為調整項

　　　3.n+1年級修正率=105~107學年n+1年級學生數總計÷104~106學年n年級學生數總計

　　　4.4年級&延修生修正率=107學年4年級&延修學生數總計÷104學年3年級學生數總計

　　　5.畢業生修正率＝(104~106學年畢業生數總計÷104~106學年將屆畢業之學生數總計) -r；

　　 　  將屆畢業之學生數係包含3、4年級及延修生，r為調整項

國中9年級 1年級 2年級 3年級 4年級&延修生 畢業生

表4. 高級中等教育學生數及平均流失率－按年級及性別分
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